

REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ, ŚRODA, 6-GO STYCZNIA 1932 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 6

Komuniści wydawali rozkazy z więzienia, kierując akcją wywrotową w okolicach Kielc i przygotowując chłopów do zbrojnych wystąpień

Policja aresztowała 36 członków komitetu komunistycznego, na czele którego stał student uniwersytetu krakowskiego

Kielce, 5 stycznia.

W ostatnich dniach władze bezpieczeństwa dokonały na terenie powiatu kieleckiego, stopnickiego, jędrzejowskiego i miechowskiego masowych aresztowań i likwidacji jacejek komunistycznych.

W czasie akcji ujawniono cały szereg wleceń sensacyjnych szczegółów, które rzucają jaskrawe światło na działalność komunistów na terenie województwa kieleckiego.

Po ostatnich aresztowaniach komunistów w powiecie ub. roku działalność ich znacznie osłabła. Z chwilą jednak zjawienia się na terenie województwa kieleckiego, studenta uniwersytetu Jagiellońskiego, Benjamina Salpetera, wysłannika CKPP, zauważono znaczne ożywienie wśród komunistów.

Wobec stwierdzenia, że Salpeter stał na czele ruchu komunistycznego, osadzono go w dniu 26 września ub. roku w więzieniu w Kielcach. Salpeter nie zaprzeczył bynajmniej że kierował całą akcją komunistyczną, jednak dła-

łalności swej NIE ZAPRZESTAŁ I NA TERENIE WIĘZIENIA.

Z osadzonych w więzieniu komunistów utworzył on zarząd centralny, który kierował na zewnątrz całą akcją wywrotową. Jak ustalono Salpeter wysyłał z więzienia „grypsanki” do pozostających na wolności komunistów, kierując w ten sposób faktycznie całym ruchem komunistycznym.

„Grypsanki” PISANE BYŁY NIEWIDOCZNYM ATRAMENTEM,

tak że nie wzbudzały one podejrzeń władz więziennych. Kierując się zarządzeniami Salpetera komuniści rozrzucaли po mieście odezwy antypaństwowe, roz-wieszali czerwone sztandary itd.

Akcja komunistów sięgnęła również na wieś, gdzie w Miechowskiem **UTWORZONO JACZEJKĘ Z CHŁOPÓW.**

Chłopi ci posiadali bomby na wypadek masowych wystąpień. Jeden z aresztowanych w Miechowskiem chłopów, Wincenty Taborowicz, był nawet jako delegat w Rosji sowieckiej, gdzie zapozna-

wał się z organizacją gospodarstw kolektywnych.

W końcu jednak władze zdołały przychwycić wysyłane „grypsanki”, które dostarczyły bogatego materiału dowodowego. Wreszcie w ostatnich dniach dokonano na terenie całego województwa masowych aresztowań.

W Wodzisławiu, w powiecie jędrzejowskim, aresztowano l. c. a. Lebusia i Chunę Norysłów, Altera Weizmana i Esterę Postan'ec.

Najwybitniejszych działaczy komunistycznych aresztowano jednak na terenie Kielc.

W więzieniu osadzono Antoniego Grygierczyka, kandydata z listy „Jedność”, Leona Kozłowskiego, działającego wśród bezrobotnych szewców kieleckich, dalej Władysława Pisarczyka, Zygm. Steinmana, Gedalia Rebinsteina, Esterę Stainman, Aleksandra Suchenka, Stefana Kozłowskiego, Berka Pożekkiego, Józefa Pisarczyka, Ignacego Obroka. W Chełmnie aresztowano Symcha Wasermana, Chaję Ró-

życką, Michela Piótno, Zygmunta Małagowskiego i Juliana Gruszkę.

W Chmielnikach aresztowano Hersza Landwelsa, Altera Glikmana i Chunę Steinberg. W powiecie miechowskim aresztowano chłopów Piotra Zabratkę, Józefa Tarkowskiego, Wojciecha Bańbulę, Franciszka Dejworka, Wincentego Raka, Wincentego Taborowicza, Jana Kapuścińskiego, Jana Paliwaka.

Ogółem osadzono w więzieniu 36 osób.

W jaki sposób zorganizowano w więzieniu kieleckim główny zarząd, i w jaki sposób kierowano całą akcją na zewnątrz — pozostaje uarazie w tajemnicy.

Według krążących pogłosek pośrednikiem, który wynosił „grypsanki” z więzienia MIAŁ BYĆ JEDEN Z DOZORCÓW, którego aresztowano.

Niezwykle obficie przedstawia się materiał zebrany podczas szeregu rewizji, przyczem ustalono, że aresztowani komuniści przygotowywali się do zbrojnych wystąpień.

Incydent japońsko-amerykański

może pociągnąć za sobą groźne następstwa. — Ameryka nie jest zadowolona z odpowiedzi japońskiej.

Londyn, 5 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W związku z incydem amerykańsko-japońskim w Mukdenie sekretarz Stanu Stimson skierował do gabinetu w Tokio notę, w której żąda przeproszenia i ukarania winnych.

Tekst tej noty nie został dotychczas ogłoszony. Urzędnicy departamentu stanu uważają, że

INCYDENT MOŻE POCIĄGNĄĆ ZA SOBĄ GROŹNE NASTĘPSTWA, O ILE ZADOŚCUCZYNIENIE NIE ZOSTANIE RYCHŁO UDZIELONE.

Oficerowie japońscy w Mukdenie, którzy badali to zajście, oświadczyli, że stracono zaufanie do sztandaru amerykańskiego z chwilą, kiedy został on użyty do obrony żołnierzy chińskich w przebraniu cywilnym. Pułk. Matsui, zaznaczył że żołnierze japońscy działali we własnej obronie, ponieważ konsul gro-

ził rewolwerem. Konsul amerykański zaprzecza jakoby posiadał przy sobie broń.

* Tokio, 5 stycznia.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych poleciło ambasadorowi japońskiemu w

Waszyngtonie wyrazić rządowi Stanów Zjednoczonych ubolewanie z powodu zaatakowania konsula St. Zjednoczonych w Charbinie.

Sledztwo wykazało, iż przyczyną zejścia był tłumacz japoński, który też został zwolniony. Rozważana jest też sprawa

ukarania dwóch żołnierzy japońskich włączonych w zajście.

* Waszyngton, 5 stycznia.

Stimson otrzymał odpowiedź z Tokio. Wyjaśnienia władz mukdenskich nie zadowolili go. (Reuter).

Straszna katastrofa górnicza. 14 górników zasypanych ziemią.—Drużyny ratownicze nie zdołały ich odnaleźć

Berlin, 5 stycznia.

(Agencja Telegraficzna „Express”).

W kopalni Karsten-Zenthms w pobliżu Bytomia miała miejsce wczoraj wieczorem wielka katastrofa kopalniana. Wskutek usuwania się warstw ziemi, nastąpiło zasypanie szybu. 15 górników zostało odciętych. Rozpoczęto natych-

miast prace celem wydobycia ofiar katastrofy, które jednakże zostały przerwane po dwóch godzinach, z powodu nowego osunięcia się warstw ziemi. Dotychczas nie zdołano odkopać 14 górników. Akcja ratunkowa natrafia na wielkie trudności.

Ponieważ od momentu katastrofy mi-

nęło kilkanaście godzin, jest rzeczą wątpliwą, czy są oni jeszcze przy życiu.

Następnie zostały wznowione prace ratownicze.

Zadziwiło ratownicze są w ciągłym niebezpieczeństwie, że same będą pogrzebane. Masy kamieni ustawicznie się obsuwają.

Do wczesnych godzin rannych dnia dzisiejszego niewiele zdołano się posunąć naprzód.

Wiadomość o nieszczęściu rozszedła się dopiero dziś rano wśród mieszkańców Bytomia, wywołując powszechno przygnębienie.

Do położonej poza miastem kopalni ciągną całe procesje mieszkańców.

Bliscy zasypanych górników zawo-
dzą pod bramami kopalni.

Inni ich pocieszają, trzymając się ciągle nadziei, że może jeszcze uda się wszystkich wyciągnąć żywych.

Niestety, według zdania fachowców nadzieje te najprawdopodobniej nie będą mogły się spełnić.

Samobójstwo pos. dr. Waryńskiego (BB)

Samobójstwo pos. dr. Waryńskiego (BB)

Sowiecił się w hotelu sejmowym.

Warszawa, 5 grudnia.

Dziś rano służba hotelu sejmowego zaniepokojona nieukazywaniem się od wczoraj po południu posła dr. Tadeusza Waryńskiego (BB), b. naczelnika wydziału ministerstwa oświaty i do niedawna redaktora tygodnika „Nowa Kadrowa” — zdecydowała się dostać się do zamkniętego na klucz pokoju.

Posła Waryńskiego znaleziono powieszonym na kłame.

Lekarze stwierdzili, że dr. Waryński

nie żyje conajmniej od wczoraj po południu.

Narazie brak wszelkich informacji o podkładzie tego samobójstwa.

W kołach politycznych ze względu na popularność dr. Waryńskiego i poważną rolę, jaką odgrywał w życiu politycznym, śmierć ta wywołała wielkie wrażenie. Dr. Waryński był synem jednego z twórców socjalizmu polskiego i twórcy organizacji „Proletariat”, zmarł go przed kilkunastu laty.

Następny numer

**„REPUBLIKI
DZIECI”**

ukaze się

JUTRO, w czwartek d. 7 b. m.

OPTYMISTYCZNE HOROSKOPY.

Przewlekły kryzys gospodarczy, gniejący od dłuższego już czasu wszystkie niemal państwa, pogłębia się z każdym miesiącem. Ekonomisci za główne przyczyny kryzysu światowego uważają naogół: 1) załamanie się inflacji kredytowej, 2) alarmy wojenne, 3) walkę o rynki światowe przy pomocy niskich cen. Po wojnie światowej, wiele państw europejskich poczęło na każdym podjętym im warunkach, zaciągać olbrzymie pożyczki, udzielane głównie przez U. S. A. Równocześnie wiele państw zostało obciążonych z tytułu długów wojennych i reparacji. Chcąc odbudować zniszczone kraje, rozpoczęły się również wyścigi emitowania pożyczek wewnętrznych, przyczem wytworzyła się pewna zbiorowa psychoza inwestycyjna, tak, że nawet prywatni ludzie nie wahali się zaciągać pożyczek krótkoterminowych. Wreszcie stało się jasne, że wypłacalność tych wszystkich dłużników, wobec nadmiernej stopy procentowej i równoczesnej konkurencji wzmagających produkcję warsztatów pracy, stoją pod znakiem zapytania. Wierzący w światowi, jak również mali kredytodawcy, poczęli wstrzymywać pożyczki, pragnąc już tylko odebrać pożyczone sumy

wraz z odsetkami. Ściągnięte pieniądze zaś poszły do skrzyń i skarbców, gdyż tam schowane bezprocentowo, przynajmniej gwarantowały pewność ich posiadania. W następstwie tego rynki pieniężne skurczyły się, pieniądź podrożał, ceny poczęły się zniżać.

Równocześnie, na podkopanie zaufania u wierzących wpłynęły alarmy wojenne i rewizjonistyczne, lansowane przez niektóre państwa. Alarmy te podkopały głównie kredyt długoterminowy i jeszcze bardziej przyczyniły się do chowania w skryniach złota i walut „twardych”, czyli o mocne podstawy złota opartych. Niemcy zmuszone do płacenia wielkich sum zagranicy oraz Sowjety, potrzebujące walut zagranicznych na zakup maszyn koniecznych do przeprowadzenia „płatności”, zaczęły ściągać te waluty w zamian za towary eksportowane „dumpingowo”, czyli po anormalnie niskich cenach. Inne państwa, zmuszone do obrony, poczęły zwiększać taryfy celne oraz premie eksportowe. Gdy walka cen światowych zaostriżyla się, wobec równoczesnego skurczenia się światowego obiegu pieniężnego, doprowadziło to do katastrofalnej już zniżki cen wewnętrznych i zewnętrznych, powodując

objawy kryzysowe, takie właśnie, jakie obserwujemy obecnie.

Zgodnie z trzema głównymi przyczynami kryzysu światowego, wysłki kierowników gospodarki światowej poszły w trzech kierunkach: 1) zmniejszenia inflacji kredytowej, 2) uspokojenia alarmów wojennych, 3) zwalczania wyścigu zniżki cen, szczególnie surowców i produktów rolnych.

Co do zmniejszenia się inflacji kredytowej, to postęp jest już znaczny. Światowe tempo inwestycji zmniejszyło się, nowe kredyty udzielane są nader ostrożnie, zarówno przez prywatnych kredytobiorców, jak i przez światowe banki. Czynione są próby nakłonienia Ameryki do częściowego skreślenia długów wojennych.

Gorzej z alarmami wojennymi: Wschód w ogniu, Niemcy awanturują się. Kto wie jednak, czy konferencja rozbrojenia — o ile pójdzie po linii trzech zadań najpierw bezpieczeństwa, później rozbrojenia — nie zdola uspokoić umysłów.

Ostatnia, może najważniejsza z przyczyn kryzysu gospodarczego — walka o rynki światowe przy pomocy niskich

cen — rozgrywa się obecnie w całej pełni, a charakteryzują ją najlepiej, dewaluacja funta i bezwzględne duszenie cen w Niemczech.

Co do wszystkich trzech punktów ekonomisci amerykańscy, znający ze swego optymizmu, spodziewają się, że ODPREŻENIE NASTAPI JUŻ Z NADCHODZĄCEM LATEM LUB NAJPOŹNIEJ NA JESIENI. Mniej optymistycznie nastrojeni optymiści europejscy sądzą, że do lata czy jesieni jeszcze kryzys nie minie, ale w tym czasie może się już zaznaczyć pewna poprawa stosunków gospodarczych świata, w razie zwycięstwa w świecie zdrowej myśli gospodarczej. W przeciwnym razie, przed ostateczną katastrofą, wszystkie państwa za przykładem Anglii, Danii, Norwegii, Finlandii, Japonii i innych będą zmuszone, porzucić parytet złota i ratować się dewaluacją, podobnie jak to miało miejsce w pierwszych latach po wojnie.

Tak, czy tak zatem, przed upływem roku prorokują europejscy ekonomisci złagodzenie kryzysu gospodarczego — o ile oczywiście nie zajdą trudności w międzynarodowej gospodarce.

Z. H.

Groźny stan chorego ministra Maginota

Paryż, 5 listopada.

W stanie zdrowia ministra wojny Maginota nastąpiło dalsze pogorszenie. W późnych godzinach w wieczornych odbyło się konsylium lekarskie, które stwierdziło zapalenie woreczka żółciowego i inne komplikacje. Początkowy zamiar poddania ministra operacji musiał być wskutek jego groźnego stanu zaniesiony. — Chory ma wysoką temperaturę. Ciężka choroba ministra Maginota wywołała wielkie zaniepokojenie w kołach politycznych.

Wyrok śmierci w Grodnie.

Warszawa, 5 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu dzisiejszym Sąd Okręgowy w Grodnie wydał wyrok w sprawie o szpiegostwo, przeprowadzonej w trybie dorocznym. Na mocy wyroku jeden z oskarżonych Mojżesz Dawidowicz został skazany na karę śmierci, drugi zaś — Fajwel Karp na 15 lat ciężkiego więzienia.

Bilans Banku Polskiego za ostatnią dekadę grudnia.

Warszawa, 5 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Bilans Banku Polskiego za III dekadę grudnia ub. r. wykazuje zapas złota 600.291.000 zł., tj. o 22.000 więcej niż w poprzedniej dekadzie. Obieg biletów bankowych wzrósł o 77.750.000 do 1.218.263.000. Stosunek proc. pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie w złocie wynosi 41.94 proc. Pokrycie samych banknotów ponad 49 proc.

Turniej hokejowy w Krynicy.

Krynica, 5 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W Krynicy rozpoczął się czterodniowy turniej hokejowy z udziałem 2 drużyn zagranicznych: reprezentacji Rumunii i Brandenburger E. V. oraz polskich zespołów: Cracovii, AZS. Warszawa, KTE i „Czarni”. W pierwszym dniu rozegrano dwa mecze. W pierwszym Cracovia pokonała Rumunów 5:1 (3:1, 0:0, 2:0), w drugim meczu warszawscy akademicy pokonali drużynę niemiecką w stosunku 2:1.

Przed konferencją lozańską. Niemcy nie mogą być zwolnione od płacenia odszkodowań

Paryż, 5 stycznia.

Pertinax w „Echo de Paris”, omawiając zagadnienie reparacyjne, stwierdza, że nie chodzi tu tyle o utrzymanie uroczystych zobowiązań lub o konieczność życiową narodu francuskiego, który pragnie pokryć straty, spowodowane przez wojnę, ile o możliwie jaknajdłuższe trzy-

manie w szachu Niemiec, których przymysł stwarza groźną konkurencję dla Francji. Gdyby Niemcy były zwolnione z zobowiązań reparacyjnych, to po przełamaniu obecnego kryzysu gospodarczego osiągnęłyby niewątpliwie hegemonię na międzynarodowym rynku handlowym. Następnie poruszyłyby one tem

przedzie drugi punkt ich programu, dotyczący żądań politycznych.

Pertinax zwalcza propozycję wstrzymania spłat reparacyjnych, podkreślając, że zreorganizowany przemysł niemiecki mógłby osiągnąć wybitną przewagę nad przemysłami innych krajów europejskich.

Niemcy chcą budować łodzie podwodne. Angielski plan rozbrojenia na morzu.

Londyn, 5 stycznia.

Agencja Tel. Express.

„Daily Telegraph” pisze w związku z konferencją rozbrojeniową, że delegacja angielska będzie domagała się ustalenia granicy maksymalnej tonażu wielkich okrętów dla linijowych na 25.000 ton a krążowników na 8.000 ton, oraz zniszczenia łodzi podwodnych.

Delegacja angielska będzie się starała wykazać, że okręty o pojemności 25.000 ton będą całkowicie odpowiadały wymogom amerykańskim, co do szyb-

kości i pola działania. Również delegacja nastawiać będzie na poruszenie kwestii łodzi podwodnych. Oczekują, że delegacja niemiecka wysunie sprawę zniesienia paragrafu Traktatu Wersalskiego, który zakazuje Niemcom budowy łodzi podwodnych podkreślając, że paragraf ten był włączony do tekstu traktatu na skutek przyrzeczenia złożonego przez wszystkie państwa sprzymierzone co do zupełnego zniesienia łodzi podwodnych, jako środka walki.

Nie będzie monopolu na import kawy, herbaty i śledzi.

Warszawa, 5 stycznia.

W związku z ogłoszonym ostatnio rozporządzeniem, wprowadzającym nowe stawki celne od przywozu kawy i herbaty, oraz zniżki celne na przywóz tych artykułów przez porty polskie, w prasie znowu poczęły krążyć pogłoski na temat zamiarów zmonopolizowania przywozu tych artykułów.

Jak się dowiaduje Agencja „ISKRA”

ze źródeł dobrze poinformowanych pogłoski te są nieścisłe. W obecnych rozważaniach nad zagadnieniem importu kawy do Polski, wprowadzenia monopolu przywozowego na ten artykuł w sensie udzielenia ulg importowych pewnym tylko firmom, czy też stworzenia specjalnej w tym celu organizacji nie jest brane pod uwagę.

Wyścig sań na jeziorze zakończył się tragicznie — Wskutek załamania się lodu, dwie osoby utonęły.

Wilno, 5 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Ubiegłej niedzieli na jeziorze Krańce, gm. Zaleskiej, wydarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą ofiary w ludziach. Przez zamrożnięte jezioro leżała kilka par sań, wiozących wesołobów z kołami. Urządzeni oni wyścig po zamrożonym jeziorze. Z powo-

du szalonej jazdy dość cienki lód załamał się na środku jeziora i dwoje sań wraz ze znajdującymi się w nich 7 osobami wpadły do wody. Zaalarmowano niezwłocznie mieszkańców pobliskiej wsi Wiktoryny, skąd też przybyło kilka osób na pomoc. Zdołano uratować 5 osób. Dwie osoby — Marja Hollinówna i Marcin Rečko utonęły.

Nowy rząd w Jugosławii.

Białogród, 5 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Król podpisał dekret mianujący nowy rząd, na którego czele stanął ponownie gen. Zivkovic. Tekę spraw zagranicznych objął Marinkovic, sprawy wewnętrzne — Stracic, min. wojny i marynarki — gen. Stojanovic, finanse — dr. Džerdževic.

Katowice, 5 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W kopalni „Florentyna” w Łagiewnikach na terenie polskiego G. Śląska, w pobl. granicy niemieckiej dały się odczuć zaraz po katastrofie w Kartens-Centrum wstrząsy podziemne. Jak donoszą z Bytomia akcja ratownicza zdołała wyratować jednego robotnika, którego wydobyto żywego.

Pełne miłostek bujne życie króla walca JANA STRAUSSA odtwarza najpiękniejszy i najbardziej melodyjny film

„Triumpf Walca“

reżyserji mistrza reżyserów europejskich MAN-FRED NOA.

Ita Rina i Hans Stuwe w rolach głównych.

Cały świat śpiewa dzisiaj upojne walce Straussa! Cała Łódź będzie zachwycona tym filmem.

Już wkrótce w LUNIE!

Żyd. teatr. Kam. Al. 1 Maja 2 Dyr. D. Celmaister i A. Berman.

Gościnne występy teatru „ARARAT“ kier. art. M. Broderson. Dziś 2 przedstawienia „Men lacht fun der Velt“ Początek o godz. 7.45 i 10 w.

Ostatni dzień świątecznego programu w „Bombie“.

Jeszcze tylko dziś można obejrzeć wspaniały program świąteczny... „a Bomba się śmieje“ w teatrze „Bomba“.

Przygotowania do nowej, fascynującej premjery, która będzie nosiła tytuł „Szalony karnawał“.

W. I. Z. O.

Dziś, w środę, dnia 6go b. m., K.K.L. urządza swą akademię jubileuszową w lokalu W.I.Z.O.

Zabawa w „kotka i myszkę“.

Zwyrodniały młodzik został skazany na półtora roku domu poprawy.

(as) Kara chłosty nie istnieje. Szkoda, wielka szkoda. Warto ją wprowadzić na nowo, bodaj na jeden dzień i skażać na 50 conajmniej batogów 17 letniego Stanisława Łaskiego, przestępcę, o którego zbrodni nie można myśleć ze spokojem.

W końcu września r. ub. jedna z matek zauważyła u swej 11-letniej córki jakieś wyrzuty i wysypkę. Lekarz stwierdził kiłę.

Łaski mieszkał w sąsiedztwie i na niego padło podejrzenie, zresztą poparte przez zeznania niektórych dzieci wczynek.

Łaski zwabiał dziewczynki na pobliskie pola, sam był „kotem“ a im kazał być „myszkami“.

Sprawę Łaskiego rozpatrywał wczoraj sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Halickiego, w asystencji sędziów Jasinowskiego i Balickiego. Oskarżał prok. Grzegorzewski. Łaski skazany został na półtora roku domu poprawy. Szkoda, że niema kary chłosty... (G).

Tomaszów-Mazowiecki.

REORGANIZACJA KASY CHORYCH.

Donosiliśmy już, że przyłączenie kasy chorych do Łodzi spotkało się w Tomaszowie z nieprzychylnym przyjęciem.

Dowiadujemy się, że w tej sprawie została utworzona specjalna komisja, która w najbliższym czasie rozpocznie swą działalność.

Ostatnio powstał projekt przyłączenia tutejszej kasy do piotrkowskiej i opoczyńskiej tak, aby te 3 kasy o 30. tysiącach ubezpieczonych stanowiły samodzielną instytucję z centralą w Tomaszowie. Uważamy, iż posunięcie to jest najracjonalniejszym i dalszym pozytywnym skutki.

LUSTRACJA PRZEDSIĘBIORSTW.

Od kilku dni władze skarbowe przeprowadzają na terenie Tomaszowa lustrację wszelkich przedsiębiorstw handlowych, celem stwierdzenia czy wszystkie przedsiębiorstwa zaopatrzone są w patenty. Dotychczas stwierdzono, że

wiele przedsiębiorstw jest prowadzonych bez świadectw przemysłowych. Winnych pociągnięto do odpowiedzialności.

WŁAŚCICIELE NIERUCHOMOŚCI A PODATEK DROGOWY.

Właściciele nieruchomości jeszcze nie zapomnieli o podatku drogowym z r. 1929 i żądają zwrotu 12 proc. Podatek ten wymierzony według państwowego podatku od nieruchomości, ustalony został w 1929 roku w stosunku do 50 proc. podatku od nieruchomości.

Właściciele nieruchomości twierdzą, że decyzja urzędu wojewódzkiego zmniejszona wymiar do 30 proc. O ile istotne tego rodzaju decyzja zapadła, magistrat zwróci różnicę właścicielom nieruchomości.

OBRADY WŁÓKNIARZY.

W lokalu związków zawodowych odbyło się zebranie, na którym radzono nad obecną sytuacją w związku z zamknięciem większości fabryk.

Na zebraniu omawiano również sprawę płac i powzięto odpowiednie rezolucje.

DNI PRZECIWGRUŻLIWYM.

Staraniem sekcji odczytowej wojewódzkiego komitetu „Dni Przeciwgruźliczych w Łodzi“ odbędzie się następujące odczyty:

w dniu 8 stycznia r. b. o godz. 19-ej w lokalu związku pracowników poczty i telegrafistów ul. Kilińskiego Nr. 85, p. t. „O gruźlicy“ wygłosi dr. Zadziwicz;

w dniu 8 stycznia o godzinie 19.15 w lokalu związku strzeleckiego ul. Lemańskiego Nr. 156 p. t. „Walka z gruźlicą“ wygł. dr. Kaszer;

w dniu 9 stycznia o godzinie 19.15 w lokalu związku strzeleckiego, ul. Sienkiewicza Nr. 3/5, p. t. „O gruźlicy“ wygłosi dr. Ozębło.

Pulowery artystyczne

Przyjmuję do roboty pulowery, na drutach ręcznych. Fasony wiedeńskie.

LILI HIRSZMAN, Kilińskiego 14, II piętro

KĄŻDY PALĄCZ POWINIEN WIEDZIEĆ:

1) że dobra tutek (głza), względnie bibulka, decyduje o zdrowotności i smaku papierosów,

2) że bardzo ważną jest ilość i jakość waty wchłaniającej nikotynę i podwyższającej smak tytoniu,

3) że najlepsze tutek (głzy) z bibulki do papierosów z wata Santo wchłaniająca 90 procent nikotyny, wyrabia firma Altessa — Wisła S. A. Kraków

Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI.

Otwarta w niedzielę, entuzjastycznie przyjmowana przez tłumy zebranej publiczności, I-sza wystawa związku artystów plastyków w Łodzi cieszy się niebywalem powodzeniem.

Z „RODZINY WOJSKOWEJ“.

W dniu 6 stycznia w lokalu „Rodziny Wojskowej“ przy ul. Al. Kościuszki Nr. 17 (oficyna, II piętro) odbędzie się zabawa dla dzieci p. n. „Król Męgdałowy“ Wstęp zł. 1 Wstęp dla dzieci od lat 4 do 12. Początek o godz. 4 po poł.

COCTAIL

PRZEJAZD 34, Tel. 105-73. Dziś, w środę 6 stycznia b. r. o godz. 6-ej, 8-ej i 10-ej powtórzenie noworożnej premjery p. t.

TAKI ROK... NA NOWY ROK

Udział biora St. KARLIŃSKA, J. HRYNIEWIECKA, BOROŃSKI, HANUSZ, MINOWICZ oraz Gieraltowska, Kozłowska, Boruński, Black and White i inni.

Poraz pierwszy w Polsce kobiecy zespół Reveliersów „TE 4“.

Kasa dzienna w skl. mat. piśm. W. Schweitzera, Piotrkowska 104, tel. 100-52, czynna jest od godz. 10-ej rano do 5-ej popoł. bez przerwy, zaś od godz. 5 min. 15 w teatrze „Coctail“, Przejazd 34. Tel. 105-73.

TRIUMF WALCA.

Kto zna Wiedeń, ten wie, że naddunajską stolicą nie zapomni nigdy nazwiska Jana Straussa i jego walców.

Z DZIEDZINY CHIROMANCJI.

Pan Ryszard Morawski-Kajwini, ukończywszy odpowiednie studia w Indiach, przybył w ostatnim czasie do Łodzi, gdzie jako chiromanta przyjmuje klientów w hotelu Savoy, pokój 219, II piętro od godz. 9 do 10 wieczorem.



DŹWIĘKOWY KINOTEATR

„CAPITOL“

Dziś Premjera!

Epokowa kreacja słynnego WALLACE'A BEERY w arcydziele dźwiękowym reżyserji GEORGA HILLA p. t.

„SZARY DOM“

Szare twarze, szare życie, szare cienie istot ludzkich, ich gehenna i bunt, to tragedia więźni

W rolach głównych: Lewis Stone, Robert Montgomery, Leila Hyams Nadprogram! Dźwiękowy dodatek Paramountu i aktualności kraju.

Ceny miejsc popularne! Sala mocno ogrzana! Początek w dni powszednie o godz. 4.30, w soboty i niedziele o godz. 12.30.



TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj, w środę, trzy przedstawienia: o godzinie 12-iej w pol. barwna, przepiękna...

Jedyny występ Hanka Ordonówny

Polska Yvette Guilbert — Hanka Ordonówna, która na czas jakiś wycofała się ze sceny...

TEATR KAMERALNY.

Dzisiaj o godz. 5-iej po poł. po cenach znizowanych w piątek wieczorem...

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

Dzisiaj o godzinie 4-iej po poł. 6,30 i 9 wieczorem trzy przedstawienia rewji p. t. Mamonia...

TEATR POPULARNY (Ogródowa 18).

Z dniem dzisiejszym Teatr Popularny zniżył ceny biletów na wszystkie przedstawienia...

KONCERT ŁÓDZKIEJ ORKIESTRY FILHARMONICZNEJ

Niezmiernie interesująco zapowiada się najbliższy koncert Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej...

TEATR „ARARAT”, Aleja 1-go Maja Nr. 2.

Dzisiaj rewelacyjne widowisko teatralne p. t. „Men lacht fun der Welt”...

ODCZYT O WŁOSKIEJ LITERATURZE WSPÓŁCZESNEJ.

W czwartek, dnia 7-go b. m., dr Laura Gossetich, lektorka języka włoskiego na uniwersytecie lwowskim...

ORATORJUM JUDASZ MACHABEUSZ.

W nadchodzący poniedziałek, dnia 11-go b. m. odbędzie się w sali Filharmonii koncert Tow. Śpiewu „Ogniw”...

Jutro w czwartek dnia 7 stycznia r. b. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego męża mego i ojca

b. p. NAUMA FRENKLA

odbędzie się o godz. 1-iej po południu na cmentarzu żydowskim nabożeństwo oraz odsunięcie pomnika...

ŻONA I DZIECI.

Złodziejom odebrano łup. Jak kupcy, bez pomocy policji, wykryli melinę złodziejską.

(gr) Przy zbiegu ulic Zachodniej i 11 Listopada mieści się magazyn konfekcji firmy Essig i Szwajcer...

Ale kupcy, jak pp. Essig i Szwajcer, dowiedli, że nie tylko umieją się celowo reklamować, lecz że potrafią dochodzić swych skradzionych dóbr...

Radjoprogram.

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ

„POLSKIEGO RADJA”

ŚRODA, dnia 6-go stycznia.

10,00—11,45. Nabożeństwo w kościele Najświętszej Marii Panny w Krakowie...

19,30—19,35. Skrzynka pocztowa łódzka — koresp. bież. omówi red. J. Piotrowski...

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

16,30. Daventry. Koncert symfoniczny z Bournemouth. 19,40. Królewiec. Recital śpiewaczy Elsy Koch...

Teatr „BOMBA”

Dzisiaj poraz ostatni!!!

„...a Bomba się śmieje!...”

Na czele zespołu

Romuald Gierasieński

10 Dancing-Boys.

10 Dancing-Boys.

Dzisiaj trzy przedstawienia o godz. 6.15, 8.15 i 10.15.

Zapowiadamy rewelacyjną premierę p. t.

„Szalony Karnawał”

z Tadeuszem Faliszewskim i Romualdem Gierasieńskim.

Taki rok... na Nowy Rok

Druga z kolei premiera w „Coctailu” p. t. „Taki rok... na Nowy Rok”...

Dzisiaj, w środę, o godzinie 6-iej 8-iej i 10-iej powtórzenia premiery p. t. „Taki rok na Nowy Rok”...

„Bezimienni bohaterowie”

Najbliższy szlagier „Luny”

Polska produkcja filmowa święci ostatnio coraz większe tryumfy...

Obecnie mamy do zanotowania nowy tryumf kinematografii polskiej...

Realizacja filmu cudowna. Można o niej pisać bez przesady...

„Bezimienni bohaterowie” stanowiąc będą cion tegorocznego programu „Luny”...

CHRONIĆ WASZE OCZY WASH NAJCENNIJSZY SKARB STOSUJĄCE ZARÓWKI PHILIPS ARGENTA

BALIK BIBULKOWY DLA DZIECI U MO-NIUSZKOWCÓW.

Dzisiaj zatem odbędzie się w stow. śpiewaczym im. Moniuszki przy ulicy Ogródowej Nr 34...

JUTRZEJSZY KONCERT ALFREDA HOEHN

Jutro w czwartek, o godzinie 8,30 wieczorem odbędzie się 13-ty koncert mistrzowski...

Z POLSKIEGO TOW. HISTORYCZNEGO.

Dnia 8 stycznia (piątek) o godz. 19,30, w auli gimnazjum miejskiego im. J. Piłsudskiego...

Lekarz-dentysta J. HALPERN powrócił. Witaminy dają siły i zdrowie — NOWA — PLUTOŚ CZEKOLADA MLECZNA-VITAMINOWA tabliczka 1 złoty.

Lokale

POKOJE umeblowane z oddzielnym wejściem, komorne od 30 zł., sklepy, lokale handlowe, biurowe, fabryczne, mieszkania 1, 2, 3, 4, 5 pokoje z wszelkimi wygodami w centrum i we wszystkich kierunkach, domy, domki, wille, place, parcele, gospodarstwo rolne, młyn parowy można najszybciej i najkorzystniej sprzedać, nabyć lub wdzierżawić za pośrednictwem biura „Lokum”, Piotrkowska 62, front 2 piętro, telefon 166-15.

DWA ładnie umeblowane słoneczne pokoje frontowe z wszelkimi wygodami w czystym domu, zaraz do oddania młodemu małżeństwu lub pojedynczej osobie z całodziennym utrzymaniem lub bez Gdańska 43, m. 10.

1 POKÓJ frontowy wprost od gospodarza niekrepując wejście od zaraz do wynajęcia, dowiadujemy się Nr. telefonu 153-55.

DUŻY umeblowany pokój z niekrepującym wejściem z telefonem do oddania, Narutowicza 35, m. 5.

POKÓJ umeblowany ciepły, przejściowy. Elektryczność, łazienka w czystym domu do oddania, Kilińskiego 44, dozorca wskazuje.

BEZ ODSTĘPNEGO 3 pokoje z kuchnią, wszelkie wygody, centralne ogrzewanie, frontowe, do oddania. Zgłoszenia biuro „Geguz”, Piotrkowska 81, tel. 105-39.

ODNAJME duży elegancki pokój Zawadzka 1, I p., m. 13.

2 POKOJE z kuchnią zaraz do wynajęcia wprost od gospodarza, Śródmiejska 56.

TANIO 1-sze piętro w centrum pokoił umeblowany do wynajęcia. Cegielniana 3, m. 16.

ODDAM dwuokienne frontowy pokój wejście z klatki schodowej, Gdańska 15, m. 6.

DUŻY umeblowany pokój z niekrepującym wejściem, telefonem, do oddania dla izraelity lub na biuro. Oglądać można od 2-5 Kilińskiego 96a/3.

NIEKREPUJĄCY pokój dwuokiennej z łazienką i telefonem do wynajęcia, Piotrkowska 55, m. 15.

MIESZKANIE suche i widne 2 pokoje z kuchnią, frontowe z balkonem 1-sze piętro, ul. Stef. Zeromskiego 37, m. 2 do oddania. Komorne roczne 330 rb.

3 POKOJE, kuchnia, wygody zaraz od gospodarza do wynajęcia lub na warsztat pracy róg Piotrkowskiej 162 i Główniej 1.

DO WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje z meblami lub bez przy inteligentnej rodzinie, Zawadzka 16a, m. 8.

WYNAJME pokój frontowy, słoneczny umeblowany z oddzielnym wejściem przy ul. Lipowej 27, m. 14.

POSZUKUJE 3-pokojowego mieszkania z kuchnią i wszelkimi wygodami. Pośrednicy wykluczeni. Oferty sub: „B. B.”

SKLEP z urządzeniem do wynajęcia na interes a bo pracownie za opłatą miesięczną. Napiórkiwskiego 57.

DO WYNAJĘCIA mały mieszkanie 3 pokoje z kuchnią czysty korytarz, wszelkie wygody. Wiadomość: Wólczańska 222 m. 16. 14.12.32 o 12.00 z dnia nowy gabinet.

1 POKÓJ do wynajęcia, Piotrkowska 19, Sz. Kochen.

MALY umeblowany pokój do wynajęcia. Wejście niekrepujące. Telefon 122-11.

DO ODDANIA pokój frontowy i piętro, ładnie umeblowany, wejście wprost z klatki schodowej lepszymu Panu. Wiadomość: Cegielniana 30, m. 7.

ODNAJME 2 pokoje pojedynczo lub łącznie, Gdańska 31a, m. 9. Wiad. do kuchnia, z wygodami II piętro wprost od gospodarza do wynajęcia, Piotrkowska 123, zgłoszenia u dozorczy, 6 11-ej rano, 2-4, od 9-ej wiecz.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem do wynajęcia. Skwerowa nr. 13, m. 8.

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia od gospodarza Nowo - Polska 22 przy Brzezińskiej dojazd Nr. 1-6.

POKÓJ frontowy o dwóch oknach, niekrepującym wejściem, umeblowany dla samotnego pana, od zaraz do wynajęcia, Śródmiejska 27, m. 6.

MILY, ładnie umeblowany pokój z wszelkimi wygodami zaraz wynajmie Al. Kościuszki 21, m. 5.

DWA POKOJE z używalnością kuchni i łazienki w centrum miasta do wynajęcia. Wiadomość: Piotrkowska 24, Księgarnia.

CENTRUM pokój umeblowany, tanio do oddania, Piotrkowska 62, front II p., m. 8.

ODDAM pokój umeblowany z wszelkimi wygodami za 45 zł. Sienkiewicza 9, m. 61.

POKÓJ umeblowany z pianinem pańskim oddam, Kilińskiego 46, fr. I p.

ŁADNY nieumeblowany, frontowy pokój, z klatki schodowej od zaraz do wynajęcia, Piotrkowska 108/8.

DO ODDANIA lokal z 2 maglami elektrycznymi. Wiadomość u dozorczy Śródmiejska 21.

DO WYNAJĘCIA w śródmieściu lokal 3 pokojowy z wszelkimi wygodami, w osobnym budynku, odpowiednie też na wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa. Oferty sub „Korzystne”

PANIENKA z lepszego domu poszukuje jakiegokolwiek pracy na przychódnie do dziecka. Oferty do Republiki pod „G. B. 192”.

ELEGANCKIE mieszkanie 3 pokoje z kuchnią, z wygodami II piętro wprost od gospodarza do wynajęcia, Piotrkowska 123, zgłoszenia u dozorczy, 6 11-ej rano, 2-4, od 9-ej wiecz.

ODDAM słoneczne ciepłe 2 nieumeblowane pokoje i 1 umeblowany, Śródmiejska 29, m. 6.

DUŻY, dobrze umeblowany pokój, telefon, centralne ogrzewanie, winda do wynajęcia, Piotrkowska 113, m. 9.

POKÓJ umeblowany dla pana na stanowisku z utrzymaniem do wynajęcia, Sienkiewicza 34, m. 4.

2 POKOJE poszukiwane. Oferty z podaniem pietra sub „Adwokat”.

POKOIK mały umeblowany do wynajęcia, Piotrkowska 6, m. 10 lew. of. 6.

POKÓJ do wynajęcia z niekrepującym wejściem z używalnością telefonu, Piotrkowska 101, m. 7.

POKÓJ z kuchnią z wygodami do odstąpienia. Wiadomość Piaseczna 33, m. 6.

CIEPLY i ładny pokój dla inteligentnego pana do wynajęcia, Śródmiejska 46, m. 6.

POKÓJ umeblowany, niekrepujące wejście, ewent. z utrzymaniem oddam, Sienkiewicza 29-8.

PRAKTYKANTKA w zakładzie freblowskim potrzebna. Pierwszeństwo znającym muzykę — hebrajski „Szczegółowy życiorys”.

WYCHOWAWCZYNI poszukiwana do 2 i pół letniej dziewczynki, Sienkiewicza 61, m. 17.

PANNA do 3 i pół letniego chłopca na pół dnia poszukiwana. Zgłosić się telefonem 216-48 od 4-ej do 7-ej.

WYKWALIFIKOWANE panienki do robót sztydelkowych, mogą się zgłosić Łagiewnicka 10, Krell.

FRYZJER poszukuje pracy na stałe na dogodnych warunkach ulica Przejazd Nr. 47, m. 20 Stefan.

Zagubione dokum.

SZLAMA Liberman zgubił kwit kasyjny Elektrowni Łódzkiej wyst. na Bużnice, Piłsudskiego 64.

STANISŁAW Bylebił, Chojny, Łąkowa Nr. 6, zgubił książeczkę wojskową, wydaną w P. K. U. Gniezno.

ZAGINIAŁ weksel in blanco na sumę zł. 500, wystawca R. Lengle, który unieważniam.

ZGUBIONO legitymację z Państwowego Urzędu Pośrodictwa Pracy Nr. 10121/32 i książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Łódź Miasto I, na imię Adama Kapitulskiego, zam. przy ul. Zgierskiej Nr. 57, m. 28.

ZAGUBIONY został weksel na sumę zł. 75.— pl. 16.2.32 wystawca J. Szmarak, Lublin, Kowalska 17, na zlecenie firmy „Zew”, Łódź. Weksel powyższy unieważniam. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem, Mieczysław Jakubowicz, Gdańska 57.

STENOGRAFI udzielam tanio. Lipowa 25, m. 12, od godz. 10 do 1.

Posady

NAUCZYCIELKA - izraelitka wykwalifikowana o najlepszych referencjach, gospodarna czysta, przyjmie kondycję ewentualnie godzinna do jednego tylko dziecka od 5 lat. Oferty do Republiki sub „Lena”.

KORRESPONDENTKA - stenografistka angielsko - francusko - niemiecko-polska, biegła maszynistka z kilkuletnią praktyką przyjmie posadę ewentualnie pół dnia. R. Pines, Al. 1-go Maja 41, m. 51.



„PAW” wyprzedaje

Jeszcze kilka dni ma każdy możliwość wykorzystania okazji taniego zakupu po

cenie Inwentarzowej

znanych wyrobów „PAW”a oraz wiele innych artykułów zimowych.

„PAW” SKŁAD FABRYCZNY Sprzedaż detaliczna Łódź, Piotrkowska 154

Oto jedno z damskich praw Noś bieliznę marki „Paw”.

Ucieszyły mnie bardziej Marki „PAW” piżamy, Niżby loterii państwowej Główny los wygrany.

Wiersz nagrodzony I. premją.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”

ul. Narutowicza 20.

Dziś wielka Premjera!

Najwspanialszego nadprzeboju — poraz pierwszy wyświetlany w Polsce — przewyższający wszystko dotychczas widziane i słyszane z srebrnego ekranu. Piosenki w języku rosyjskim.

Reż genjalnego angielskiego Pudowkina

WILLIAMA WILLCOT'A

P. T.

**„ROMANSE
CYGAŃSKIE”**

w roli gł.

ekscentryczna, kusząco piękna, wytworna aktorka, która po raz pierwszy przemówi z ekranu

Brygida Helm

oraz w roli ognistego cygana

Józef Schildkraut

Porywająca muzyka w wykonaniu światowej sławy orkiestry cygańskiej pod batutą **RODEGO**

Film o nieprzeciętnych walorach artystycznych. Film, który daje maximum wrażeń słuchowych, wzrokowych i uczuciowych.

Film interesujący zgoła nie banalny, nie szablonowy. Wyborna reżyserja, świetnie odczuta atmosfera. Niezwykła gra aktorów.

Uwaga! Porzątek o godz. 6-ej. Od g. 12-ej do 6-ej będzie wyświetlany film

„BAL W OPERZE”

Bilety ulgowe i passepartout prócz urzędowych nieważne, aż do odwołania.

Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł.



Dźwiękowy Teatr Świetlny

CASINO**Dziś wielka premiera!**

Przebój sezonu. Najnowsze arcydzieło Joe May'a
100%-wy dźwiękowiec p. t.

**„Jej Ekscelencja
MIŁOŚĆ”**

W głównej roli Nowa gwiazda Francji

ANNABELLA

Popularne piosenki najmodniejszego kompozytora Paryża Waltera Jurmana:

Foxtrott: „Czy znasz mój rytm?”

Walc: „O tobie myślę całą noc”.

Tango: „Ty nie jesteś pierwsza”.

W czołowych rol: Roger Treville, Greta Teimer, André Lefaur i król komików paryskich Prince.

— **Naprogram dodatek dźwiękowy.** —

Początek seansów o godzinie 12-ej w południe.

Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.